
 diário oficial Nº 34.703  101 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 432 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/918442.
R E S O L V E:
I – CONCEDER Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo relacio-
nada, lotada nesta Secretaria, a contar de 17/08/2021.

SERVIDOR MATRÍCULA PERCENTUAL
CLÉA ARAÚJO DA SILVA 6403027/1 47%

II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 705107
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 436 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº  2021/828530;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e 
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplen-
te, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
nº 026/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
– SECTET e a empresa T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE RE-
FRIGERAÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 29.044.927/0001-05, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada nos serviços de 
manutenção corretiva e  preventiva de aparelhos de ar-condicionado, em 
conformidade com as especificações, qualidades, eficiência e condições ge-
rais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, estabelecido 
no Processo Licitatório Pregão Eletrônico SRP/DGL/SEPLAD Nº 005/2020.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA tem efeitos retroativos ao dia 08/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 705662
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 433 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/994625.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Mocajuba-PA, no dia 
22/09/2021, a fim de conduzir a equipe que irá realizar visita técnica ao muni-
cípio de Mocajuba-PA, para implantação do curso de Técnico em Saúde Bucal.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de setembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 705387

PORTARIA Nº 434 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1006075.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
aos municípios de Marabá-PA, Eldorado dos Carajás-PA, Jacundá-PA e Nova 
Ipixuna-PA, no período de 21 a 23/09/2021, a fim de participar de audiên-
cia pública em Eldorado do Carajás-PA, para anúncio do curso de Engenha-
ria Civil/UNIFESSPA e participação do lançamento do cursinho Pré-Enem 
daquele município. Lançamento do projeto do polo de Construção Civil e 
Arquitetura (carreta) na sede da UNIFESSPA, em Marabá-PA, onde tam-
bém ocorrerá a divulgação das ações da FAPESPA junto à IES nos últimos 
2 anos, com participação do Diretor-Presidente, Prof. Marcel Botelho. Na 
ocasião, os Prefeitos do Sul e Sudeste do Pará também serão convidados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de setembro de 2021. 
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 705384
PORTARIA Nº 437 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1018600.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Abel Figueiredo-
PA, nos dias 20 e 21/09/2021, a fim de participar das aulas inaugurais no 
município de Abel Figueiredo, dentro das atividades do programa Forma 
Pará. Tal viagem é necessária para que a equipe da SECTET, enquanto 
órgão gestor do Forma Pará, faça-se presente nas aulas inaugurais repre-
sentando o Governo do Estado e, desta forma, estabelecer contato inicial e 
presencial como os principais interessados: os discentes.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de setembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 705674
PORTARIA Nº 435 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1005089;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lo-
tado na SECAD, e SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada no Gabine-
te do Secretário, a viajarem aos municípios de Marabá, Ourilândia do Norte, 
Piçarra e Xinguara, no período de 26/09 a 29/09/2021, a fim de acompanhar 
a aula inaugural, do programa Forma Pará nos referidos municípios, tendo em 
vista a necessidade da equipe da SECTET, enquanto órgão gestor do Forma 
Pará, estar presente no evento, representando o Governo do Estado e, desta 
forma, estabelecer contato inicial e presencial com os discentes.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 16 de Setembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 705484
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTROLADORA VIRTUAL PARA EQUIPAMENTOS 
DE RÁDIOS WI-FI DAS CIDADES ATENDIDAS PELO SISTEMA DE COMUNI-
CAÇÃO DE DADOS DO GOVERNO DO ESTADO
DATA DA ABERTURA: 29 de setembro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
(COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 705210


